



OGGETTO: RELAZIONE RUP VARIANTE EX. ART. 106 DLGS. 50/2016 - OPZIONE QUINTO D'OBBLIGO - RELATIVA ALL'APPALTO PUBBLICO DI SERVIZI PER L'AFFIDAMENTO IN CO- PROGETTAZIONE DI INTERVENTI INNOVATIVI E SPERIMENTALI NELL'AMBITO DEI SERVIZI PER LA TUTELA MINORI NELL'AMBITO DI SEREGNO. - CIG 6511708F6B

**VISTO** il contratto di appalto stipulato in data 28/06/2017 rep. n. 5063 con CS&L Consorzio Sociale – sede legale in Strada Comunale per Basiano 1 int B Loc. Cascina Sofia – Cavenago Brianza (MB) – C.F./P.IVA 02239200963;

**CONSIDERATA** la necessità di modifica all'appalto in essere in base all'opzione del quinto d'obbligo, ai sensi dell'art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 senza nuova procedura d'appalto, per far fronte alle reali esigenze di fabbisogni espresse dall'Ambito Territoriale di Seregno, fino ad una variazione massima pari al 20% dell'importo del contratto iniziale, IVA ed oneri per la sicurezza esclusi, ferme restando le medesime condizioni contrattuali;

**EVIDENZIATO CHE** ai sensi dell'art. 5 del capitolato speciale, *"l'Ambito Territoriale di Seregno si riserva di chiedere al soggetto gestore, in qualsiasi momento, la ripresa del tavolo di co-progettazione per procedere all'integrazione e alla diversificazione delle tipologie di intervento, del ventaglio delle offerte alla luce di modifiche/integrazioni della programmazione degli interventi. Qualora nel corso dell'esecuzione del servizio si renda necessario un aumento o una diminuzione della prestazione, il partner è tenuto ad assoggettarvisi agli stessi prezzi, patti e condizioni della convenzione, sempre che le relative variazioni siano complessivamente contenute entro il quinto dell'importo contrattuale e non siano tali da alterare la natura della prestazione originaria"*.

**DATO ATTO CHE** sono sopravvenute circostanze impreviste ed imprevedibili e non è alterata la natura generale del contratto, in conformità all'art. 106 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 50/2016;

**CONSIDERATO CHE** le modifiche necessarie consistono in un incremento delle ore di servizio sociale da erogare anche il prossimo anno, per le quali lo scrivente RUP e Responsabile dell'Ufficio di Piano – sintetizza la motivazione: il Servizio Vulnerabilità finalizzato all'implementazione del Reddito di Cittadinanza, gestito in forma associata e finanziato dal Fondo Povertà del Ministero per le Politiche Sociali, inizialmente non previsto dall'affidamento è rientrato tra i servizi opzionali a favore dell'Ufficio di Piano (DT 874/2016). Oggi vede impegnate sette Assistenti Sociali e ha portato inevitabilmente negli ultimi anni all'incremento delle ore dei servizi garantiti dalla Assistenti Sociali. Il successivo schema rappresenta nel dettaglio della spesa per il rimo semestre 2022 in rapporto all'ultimo trimestre dell'anno in corso:

Servizio	Ore settimanali da affidamento anno precedente	Nuovo monteore settimanle incrementato	Valore orario da appalto iniziale	Valore orario con incrementi ISTAT	Valore orario con incrementi ISTAT e IVA 5%	Spesa primo trimestre anno 2022
Servizio Vulnerabilità potenziamento Assistenti Sociali	200	212	20,90	21,41	22,48	<b>57.189,12</b>

**DATO ATTO CHE**, ai sensi della Determinazione n. 158 del 24/03/20216 l'importo di aggiudicazione dei servizi ordinari ed opzionali, risultante dall'applicazione della percentuale unica di ribasso offerta d'asta pari al 5,63% sull'importo previsto posto a base di gara pari a € 5.657.300,00 (I.V.A. esclusa in misura di legge), comprensivo di € 12.000,00 (I.V.A. esclusa in misura di legge) non soggetti a ribasso in quanto oneri della sicurezza da interferenza, e ha offerto, pertanto, un importo

complessivo di € 5.339.469,61 (I.V.A. esclusa in misura di legge, oneri della sicurezza da interferenza compresi);

**EVIDENZIATO CHE** in relazione all'importo complessivo di € 5.339.469,61 sopra evidenziato, al fine del calcolo *del quinto d'obbligo* dell'importo contrattuale al fine del possibile incremento del valore complessivo dell'appalto, la somma di riferimento è quella dei servizi ordinari par ad € 3.216.144,61;

**RILEVATO CHE** il 20% dei valori aggiudicati per il periodo dell'affidamento (IVA esclusa) è da quantificare come segue:

- € 643.228,92;

Il RUP attesta che la presente relazione, rientrante nella fattispecie prevista nell'art. 106 comma 1 lett. c) del Dlgs. 50/2016, comporta una spesa per il potenziamento dei servizi sociali per il primo trimestre 2022, al netto dell'IVA, di € 54.467,04, che sommata agli incrementi precedenti sommano ad € 536.888,92 rispetto al contratto originario, corrispondente ad un aumento percentuale del 16,69%, con un margine di ulteriore spesa entro il 31/03/2022 pari ad € 106.340,00.

Seregno, 13/12/2022

*Andrea Bagarotti*  
Responsabile Unico del Procedimento